
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 190 DEL 04-02-2020

N. SETTORE 8 DEL 04-02-2020

Oggetto:
Affidamento dell'incarico di medico competente per l'esercizio dell'attività di
sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. - Aggiudicazione.
CIG: Z6C2B8F18E.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 190 del 04-02-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento dell'incarico di medico competente per l'esercizio dell'attività di
sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. - Aggiudicazione.
CIG: Z6C2B8F18E.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 3/41 del 15/01/2020 è stata posta in essere
l’autorizzazione a contrarre al fine di procedere all’affidamento, tramite procedura di gara art. 36, comma
2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, e successive modifiche ed integrazioni, dell'incarico di medico
competente per l'esercizio dell'attività di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per
anni 1 (uno) dalla data di sottoscrizione della Convenzione;
CHE, con il medesimo provvedimento:

 sono stati approvati i seguenti elaborati:–
 - lettera di invito;
 - schema di Convenzione;
 - Allegato A – offerta economica per l'affidamento dell'incarico;
 - Allegato B – dichiarazione di assenza di conflitto di interessi;
 - Allegato C – dichiarazione di inesistenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;
 - Allegato D – dichiarazione sostitutiva “Tracciabilità dei flussi finanziari”;
 è stata prevista l’aggiudicazione tenendo conto dell'esperienza professionale e/o della minore–

offerta economica sull'importo presunto a base d'asta quantificato forfettariamente in € 15.000,00
(quindicimila/00) comprensivo di ogni onere e spesa, esente IVA, ai sensi dell'art. 10, comma 18, del
D.P.R. n. 633/72;
è stato previsto di individuare gli operatori economici da invitare selezionando i tre nominativi–

dall'elenco dei medici competenti istituito presso il Ministero del lavoro, della salute e delle politiche
sociali della Sicilia, nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1., del D.Lgs. 50/2016;
è stato stabilito quale termine ultimo per la ricezione delle offerte le ore 24,00 del decimo giorno–

successivo alla data di invio delle letter di invito tramite pec;
TENUTO CONTO che in data 15/01/2020 sono stati inviati tramite pec le lettere di invito ai tre
professionisti selezionati  dall'elenco dei medici competenti istituito presso il Ministero del lavoro, della
salute e delle politiche  sociali della Sicilia;
DATO ATTO che, pertanto, il termine ultimo per la ricezione delle offerte è stato calcolato nelle ore
24,00 del 25/01/2020;
CONSTATATO che, entro tale termine, sono pervenute le 3 (tre) offerte economiche ed i relativi
allegati:

Dott. PANTANO Antonino, nato a Messina il 06/04/1982, residente a Montalbano (ME), Via–

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 190 del 04-02-2020
Pag. 2 di 6



Solferino n. 1, C.F.: PNTNNN82D06F158S, P.I. 03423090830, ricevuta il 23/01/2020, registrata al
prot. n. 5081 del 24/01/2020;
Dott.ssa D'AMICO Maria Claudia, nata a Milazzo (ME) il 05/01/1980, ivi residente in Piazza–
Roma n. 40, C.F. DMCMCL80A45F206K, P.I. 03093060832, ricevuta il 24/01/2020, registrata al
prot. n. 5451 del 27/01/2020;
Dott.ssa BARBARO MARTINO, nata a Messina il 28/02/1973, ivi residente in Via Degli Amici–
n.5, C.F. BRBLCU73B68F158X, P.I. 03012980839, ricevuta il 25/01/2020, alle ore 12,25,
registrata al prot. n. 5399 del 27/01/2020;

PRESO ATTO:
che l'offerta presentata dalla Dott.ssa D'amico Maria Claudia, prot. n. 5451 del 27/01/2020  deve–

essere esclusa in quanto incompleta nell'allegato A ,mancante della 2a pagina;
che la documentazione presentata dagli altri due professionisti, Dott. Pantano Giovanni e Dott.ssa–
Barbaro Martino Lucia risulta completa in ogni parte;

TENUTO CONTO che il Segretario Generale, a conclusione della propria attività, ha proposto
l’aggiudicazione del servizio di sorveglianza sanitaria e di Medico competente alla Dott.ssa Barbaro
Martino Lucia, nata a Messina il 28/02/1973, ed ivi residente in Via Degli Amici n. 5, C.F.
BRBLCU73B68F158X,  P.I. 03012980839, ritenendo prevalente l'esperienza professionale e la
competenza in merito;
DATO ATTO che dal curriculum vitae presentato dalla Dott.ssa Barbaro Martino Lucia si desume
un'ottima esperienza professionale nonché un'approfondita competenza in merito sia per la continuità
delle prestazioni, ininterrotte dal 2001, sia per la diversificata tipologia di attività presso cui ha svolto e
continua a svolgere tale incarico;
PRESO ATTO che la Dott.ssa Barbaro Martino Lucia ha presentato un ribasso percentuale del 30% sul
prezzo a base d’asta di € 15.000,00;
RILEVATO che, in considerazione del fatto che l'importo dell'affidamento del servizio risulta inferiore a
€ 20.000,00, si è già proceduto all'acquisizione dell'autodichiarazione resa dalla  professionista
relativamente al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D. Lgs. n. 50/2016, in
ottemperanza a quanto prescritto dalle linee guida n. 4 dell'ANAC;
DATO ATTO che con deliberazione consiliare n.110 del 15/10/2019 è stato approvato il DUP 2018/2020
e lo schema di bilancio finanziario di previsione 2018/2020 e relativi allegati;
VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;-

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni-

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2-

del D.Lgs. 118/2011);
lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

P R O P O N E

per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
  Di aggiudicare,  il servizio di medico competente per l'esercizio dell'attività di sorveglianza1)
sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii alla Dott.ssa Barbaro Martino Lucia, nata a
Messina il 28/02/1973, ed ivi residente in Via Degli Amici n. 5, C.F. BRBLCU73B68F158X,  P.I.
03012980839, che ha presentato l’offerta percentuale di ribasso pari al 30% sul prezzo a base
d’asta di € 15.000,00 per l’importo contrattuale pari ad € 10.500 (esente Iva ai sensi dell’art. 10,
c.18 del D.P.R. n.633/72);
  Di impegnare la somma di € 9.625,00  per il periodo fino al 31 dicembre 2020, nel rispetto delle2)
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 190 del 04-02-2020
Pag. 3 di 6



decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio 2020 secondo quanto riportato nella
tabella che segue:

Titolo Identificativo
Conto
Finanziario
(piano dei conti)

Missione/
Programma

Capitolo Descrizione CP/F
VP

Esercizio
Esigibilità
2020

Esercizio
Esigibilità
2021

Esercizio
Esigibilità
2022

Esercizio
Successivo

I 1.03.02.11.999 01.11 520/3 Spese per servizi
di prevenzione e
protezione dei
rischi e per servizi
inerenti la
normativa sulla
sicurezza del
lavoro

CP 9.625,00 0 0 0

Di riservarsi di impegnare la restante somma di € 875,00 nell'esercizio 2021, ad approvazione del3)
relativo strumento finanziario;
Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. e) della4)
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
 Che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio comunale e sul sito web5)
comunale secondo gli obblighi di legge.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 190 del 04-02-2020
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

spesa da impegnare per legge in quanto tra gli obblighi del Datore di Lavoro vi è quello di nominare il Medico Competente per
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria (det. 3 del 15/01/2020 - I Settore Affari Generali);

Milazzo, lì 04-02-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   104 del 04-02-2020  a Competenza   CIG Z6C2B8F18E

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        520 Articolo     3 Spese per servizi di prevenzione e protezione dei rischi  e  per servizi  inerenti la
normativa sulla sicurezza del lavoro
Causale Affidamento dellincarico di medico competente per lesercizio dellattivita di sorveglianza sanitar

Importo  2020 €.                            9.625,00

Beneficiario     20351   BARBARO MARTINO LUCIA

Milazzo, lì 05-02-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 190 del 04-02-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-02-2020.

N. Reg. Albo: 499

Milazzo, lì 06-02-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 190 del 04-02-2020
Pag. 5 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 190 del 04-02-2020
Pag. 6 di 6


